4

Российская Федерация
Костромская область Красносельский муниципальный район
Совет депутатов Чапаевского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
    от  08   июня  2012 года                                                                                         № 60
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чапаевское сельское поселение  Красносельского муниципального района Костромской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», руководствуясь пункта 1 части 1 статьи 26, статьей 66 Устава Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области, учитывая результаты публичных слушаний,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Чапаевское сельское поселение Красносельского муниципального района Костромской области (в редакции решений Совета депутатов от 21.09.2006 г. № 57; от 28.05.2007 г. № 102, от 17.10.2007 г. № 125, от 10.02.2008 г. № 144, от 25.04.2009 г. № 191, от 27.08.2009 г. № 200, от 01.03.2010 г. № 218, от 12.11.2010 г. № 234, от 28.09.2011 г. № 15) следующие изменения и дополнения:
1.1 Статью 7:
1.1.1. пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции:
«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
1.1.2. пункт 20 части 1 дополнить словами ", осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений";
1.1.3. пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:
«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;
1.1.4. часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.»;
1.1.5. абзац 1 части 2 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».
1.2. В статье 7.1:
1.2.1. часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
"10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.";
1.2.2. в части 2 слова «не переданных им в соответствии с федеральным законодательством» заменить словами «не переданных им в соответствии с Федеральным законом».
1.3. В статье 8:
1.3.1. пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.»;
1.3.2. часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";».
1.4. Первое предложение части 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«Выборы назначаются Советом депутатов поселения в сроки, предусмотренные настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав граждан и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Избирательным кодексом Костромской области.».
1.5. В частях 5, 11 статьи 13 слова «на территории» заменить словами «соответственно в избирательном округе, на территории».
1.6. В статье 18:
1.6.1. пункт 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий»;
1.6.2. часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат официальному опубликованию.».
1.7. В части 5 статьи 19 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети».
1.8. В части 3 статьи 20 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети».
1.9. В статье 23:
1.9.1. в абзаце 5 части 1 слова «контрольный орган муниципального образования» заменить словами «Контрольно-счётный орган сельского поселения»
1.9.2. часть 2 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
1.9.3. Часть 5 дополнить словами «, за исключением случаев предусмотренных Федеральным законом».
1.10. В статье 25:
1.10.1. в части 3 слова «, не имеющие нормативного характера» исключить;
1.10.3. часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутаты Совета депутатов вправе объединяться во фракции по партийной принадлежности или иным политическим и общественным интересам. Фракция должна состоять не менее чем из трёх депутатов и подлежит регистрации в соответствии с регламентом Совета депутатов.»;
1.11. В части 1 статьи 26:
1.11.1. пункт 8 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;
1.11.2. в пункте 11 слова «законодательством, законодательством» заменить словами «законом, законом».
1.12. Часть 5 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутат Совета депутатов должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным Законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
1.13. Статью 29 дополнить следующим абзацами:
«Полномочия депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Решение Совета депутатов поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.».
1.14. в статье 30:
1.14.1. в части 5 слова «иные правовые акты в соответствии с его компетенцией» заменить словами «распоряжения администрации поселения по вопросам организации работы администрации поселения.»; дополнить часть предложением следующего содержания «Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с федеральными законами.»;
1.14.2. в части 7 слова «статьей 40» заменить словами «статьями 36, 40»;
дополнить абзацем следующего содержания: «Глава сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным Законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
1.15. В статье 35:
15.1. Часть 2.1 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;».
15.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Костромской области;»
1.16. Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Контрольно-счетный орган поселения
1. Контрольно-счетный орган поселения образуется Советом депутатов поселения.
2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа поселения определяется Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа поселения осуществляется также законами Костромской области.
3. Контрольно-счетным органом поселения является контрольно-счетная комиссия Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области.».
1.17. Статью 44 дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. В собственности поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.».
1.18. В части 3 статьи 47 слова «и казенных учреждений» исключить.
1.19. В части 1 статьи 58 слова «федеральным законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении товаров на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».».
1.20. Статью 59 изложить в следующей редакции:
«Статья 59. Муниципальные заимствования
Сельское поселение вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Право осуществления муниципальных заимствований от имени сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации принадлежит администрации поселения.»;
1.21. В статье 66:
1.21..1. в частях 1, 4 слово «подлежит» заменить словами «подлежат»;
1.21.2. в части 3 слово «принимается» заменить словами «принимаются»;
1.21.3. в части 4 слова «в органах юстиции в порядке, предусмотренном федеральным законом.» заменить словами «в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».»
1.21.4. часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Устав, решение о внесении в Устав изменений и дополнений подлежат опубликованию (обнародованию) в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований».».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования) после государственной регистрации, за исключением пунктов 1.1.2. и 1.3.2. данного решения, которые вступают в силу с 01.01.2013 года.

Глава Чапаевского сельского поселения                             	Г.А.Смирнова.

Опубликовано в газете «Чапаевский вестник» от 06.07.2012 г. № 8